
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  77  del  12-10-2018 

 

 

Oggetto: Ampliamento Cimitero Comunale di Muccia  - Rettifica alla Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 64 del 30.08.2018. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 13:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 12-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

RICHIATA la delibera della G.M. n. 65 del 19.09.2008 con la quale si è stabilito tra l’altro: 

- di approvare il progetto per l’ampliamento del cimitero comunale redatto dall’Ufficio 

Tecnico comunale in collaborazione con lo Studio Tecnico Associato Geoequipe di 

Tolentino; 

- di approvare specificatamente il quadro tecnico economico dell’intervento allegato 

alla precitata delibera; 

- di approvare i quadri tecnico economici generali riferiti ai tre stralci del progetto; 

- di stabilire di dare immediata esecuzione solo al primo stralcio dei lavori, rinviando 

quelli previsti ai successivi stralci ad un momento successivo quando il responsabile 

del competente servizio avrebbe ravvisato l’effettiva necessità; 

 

RICHIAMATA la delibera della G.M. n. 7 del 14.01.2016 con la quale si è stabilito tra 

l’altro: 

- di approvare lo stato finale e gli elaborati che lo compongono relativi al progetto 

denominato “Ampliamento del cimitero Comunale del capoluogo – 1^stralcio” che 

comporta una spesa complessiva di €.93.048,11 di cui €.42.249,64 per lavori compresi 

oneri della sicurezza, ed €.50.798,47 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 19 del 17.03.2016 con la quale si è stabilito tra l’altro: 

- di procedere alla progettazione del 2^stralcio includendo nella stessa la revisione della 

progettazione generale dell’ampliamento del cimitero comunale come approvata con 

delibera della G.M. n. 65 del 19.09.2008, includendo la variante eseguita relativa alla 

delocalizzazione dell’area di sedime del lotto A, una riorganizzazione globale degli 

spazi e della disposizione dei lotti da edificare nell’ampliamento nonché una revisione 

del dimensionamento e dell’aspetto architettonico dei nuovi lotti, atti alla 

ottimizzazione dello sfruttamento dello spazio presente nel cimitero comunale, al 

miglioramento della fruibilità e soprattutto alla contestualizzazione delle nuove 

strutture all’interno del cimitero comunale esistente, bene monumentale tutelato 

architettonicamente e bene storico facente parte del patrimonio comunale e culturale 

del paese. 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 70 RG 148 del 01.06.2016 con la quale è 

stato conferito incaricato allo Studio tecnico associato AB Computer di Macerata, per la 

redazione del progetto definitivo-esecutivo relativo all’ampliamento del Cimitero 2^stralcio 

Lotto 1; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 64 del 11.08.2017 con la quale si è stabilito tra l’altro: 

- di approvare il progetto definitivo relativo all’ampliamento del cimitero comunale, 

2^stralcio Lotto 1 composto dagli elaborati indicati nel medesimo atto; 

- di approvare il quadro tecnico economico per l’importo lordo complessivo di 

€.162.577,73 comprensivo di lavori e somme a disposizione; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 12-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

VISTO il progetto esecutivo dell’ampliamento del cimitero comunale 2^stralcio Lotto 1, 

presentato in data 22.01.2018, dell’importo complessivo di €.164.218,91e redatto dallo Studio 

Tecnico Associato AB Computer di Macerata, nel quale sono state recepite le indicazioni 

fornite dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche, relative alla 

copertura dei corpi di fabbrica (doppia falda anziché falda a falda unica), composto dai 

seguenti elaborati tecnici: 

- 00 – Elenco allegati (Rev.02) 

- 01 – Relazione generale e tecnico-illustrativa (Rev.02) 

- 02 – Documentazione fotografica integfrata (Rev. 02) 

- 03 – Indagine geologica e tecnica 

- 04 – Relazione sulle strutture – Relazione geotecnica – Calcoli delle strutture 

- 05 – Relazione tecnica impianto elettrico 

- 06 – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

- 07 – Piano di sicurezza e coordinamento 

- 08 – Quadro incidenza della manodopera 

- 09 – Computo metrico estimativo 

- 10 – Quadro tecnico economico 

- 11 – Cronoprogramma 

- 12 – Elenco prezzi unitari 

- 13 – Analisi dei prezzi 

- 14 – Schema di contratto 

- 15 – Capitolato speciale d’appalto 

e dai seguenti elaborati grafici: 

- 01 – Stralcio Programma di Fabbricazione e norme tecniche di attuazione, Vista aerea 

- 02 – Stato attuale: Planimetria generale e profilo-sezione A-A 

- 03 – Lay-out di progetto, viste prospettiche e consistenza 

- 04 – Stato di progetto: Planimetria generale e profilo-sezione B-B (Rev. 02) 

- 05 – Stato di progetto: Corpo B Pianta (quota m. 1,50) Pianta copertura (Rev. 02) 

- 06 – Stato di progetto: Corpo B Prospetti e Sezioni (Rev. 02) 

- 07 – Stato di progetto: Corpo B Dettagli costruttivi (Sezione), Dettagli costruttivi 

(Pianta), Dettaglio rivestimento lapideo (Esploso prospettico) (Rev. 02) 

- 08 – Stato di progetto: Corpo D Elemento di cerniera Vista interna, Vista esterna, 

Vista dall’alto, Pianta (Rev. 02) 

- 09 – Stato di progetto: Corpo E Prospetti, Pianta e Sezione 1-1 (Rev. 02) 

- 10 – Stato di progetto: Corpo E Dettagli costruttivi (Prospetto e Sezione) (Rev. 02) 

- 11 – Stato di progetto: Corpo E Dettagli costruttivi (Pianta) (Rev. 02) 

- 12 – Stato di progetto: Corpo F e Corpo B (Rev.02) 

- 13 – Stato di progetto: Viste Modelli 3D (Rev.02) 

- ST.01 – Stato di progetto: Corpo B Armatura palo tipo, armatura plinto tipo, schema 

di carpenteria platea, armatura cordoli di collegamento e marciapiede 

- ST.02 – Stato di progetto: Corpo B Schema di carpenteria impalcato quota +1,00 m. e 

armatura, schema di carpenteria impalcato quota +3,65 m. e armatura 

- ST.03 – Stato di progetto: Corpo B Armature pilastrate, armature travi in elevazione, 

armature setti 

- S.T.04 – Stato di progetto: Corpo E Armature strutture di copertura 

- EL.01 – Stato di progetto: Schema predisposizioni impianto elettrico Corpo B, Corpo 

D, Corpo E 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 12-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Vista la deliberazione di G.M. n. 64 del 30.08.2018 con la quale si è approvato il progetto 

esecutivo relativo all’ampliamento del cimitero comunale 2^Stralcio Lotto 1, Sub Lotta A e 

Sub Lotto B con i relativi quadri economici; 

Considerato che per mero errore materiale, i quadri tecnici economici riferiti ai Lotto 1 Sub 

Lotto A e Sub Lotto B sono state inserite cifre errate pur rimanendo il totale complessivo 

corretto (salvo arrotondamenti); 

Ritenuto pertanto necessario rettificare la Deliberazione di Giunta comunale n. 64 del 

30.08.2018 come si evince dai seguenti quadri tecnici economici dell’opera:  

 

 

a) LAVORI  Importi 

parziali Euro 

(€) 

Importi 

totali 

Euro (€) 

a.1) Corpo B – 48 loculi  81.003,92  

a.2) Corpo D – Elemento cerniera  9.540,51  

a.3) Corpo E - Ossarini  19.708,39  

 Sommano lavori 110.252,82  

 Costi speciali per la sicurezza 

(PSC) 

1.334,15  

 Importo TOTALE LAVORI 111.596,97 111.596,97 

 Importo da assoggettare a 

ribasso 

110.252,82  

b) SOMME A 

DISPOSIZIONE 

   

b.1) Lavori in economia, previsti 

in progetto ed esclusi dall’appalto 

 2.491,02  

b.2) Rilievo topografico  0,00  

b.3) Indagine geologica, sondaggi 

e prove di laboratorio 

 800,00  

b.4) Allacciamenti a pubblici 

servizi 

 0,00  

b.5) Imprevisti (IVA compresa)  0,00  

b.6) Spese notarili per atto di 

vincolo 

 0,00  

b.7) Spese tecniche progettazione, 

coordinamento della sicurezza, 

direzione lavori e contabilità (al 

lordo del 4% CNPAIA) 

 15.080,00  

b.8) Spese art. 113 c.2 D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. (2%) 

 2.231,94  

b.9) Spese per collaudo statico (al 

lordo del 4% CNPAIA) 

 1.757,41  

b.10) Spese tecniche per  0,00  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 12-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

accatastamento 

b.11) Spese per pubblicità  0,00  

b.12) Spese per accertamenti di 

laboratorio, prove su materiali, 

prove di carico pali etc. 

 1.500,00  

b.13) IVA sui lavori (22%)  24.551,33  

b.14) IVA su spese generali 

(22%) 

 4.210,23  

 Totale somme a disposizione 52.621,94 52.621,94 

 TOALE GENERALE 

LORDO 

 164.218,91 

 

 

PRESO ATTO del Quadro Tecnico Economico relativo al Sub Lotto A del Lotto 1 così 

articolato: 

 

a) LAVORI  Importi 

parziali Euro 

(€) 

Importi 

totali 

Euro (€) 

a.3) Corpo E - Ossarini  19.708,39  

 Sommano lavori 19.708,39  

 Costi speciali per la sicurezza 

(PSC) 

573,07  

 Importo TOTALE LAVORI 20.281,46 20.281,46 

 Importo da assoggettare a 

ribasso 

19.708,39  

b) SOMME A 

DISPOSIZIONE 

   

b.1) Lavori in economia, previsti 

in progetto ed esclusi dall’appalto 

 589,27  

b.2) Rilievo topografico  0,00  

b.3) Indagine geologica, sondaggi 

e prove di laboratorio 

 0,00  

b.4) Allacciamenti a pubblici 

servizi 

 0,00  

b.5) Imprevisti (IVA compresa)  0,00  

b.6) Spese notarili per atto di 

vincolo 

 0,00  

b.7) Spese tecniche progettazione, 

coordinamento della sicurezza, 

direzione lavori e contabilità (al 

lordo del 4% CNPAIA) 

 9.360,00  

b.8) Spese art. 113 c.2 D.Lgs.  405,63  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 12-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

50/2016 e s.m.i. (2%) 

b.9) Spese per collaudo statico (al 

lordo del 4% CNPAIA) 

 314,23  

b.10) Spese tecniche per 

accatastamento 

 0,00  

b.11) Spese per pubblicità  0,00  

b.12) Spese per accertamenti di 

laboratorio, prove su materiali, 

prove di carico pali etc. 

 200,00  

b.13) IVA sui lavori (22%)  4.461,92  

b.14) IVA su spese generali 

(22%) 

 2.172,33  

 Totale somme a disposizione 17.503,38 17.503,38 

 TOALE GENERALE 

LORDO 

 37.784,84 

 

PRESO ATTO del Quadro Tecnico Economico relativo al Sub Lotto B del Lotto 1 così 

articolato: 

 

a) LAVORI  Importi 

parziali Euro 

(€) 

Importi 

totali 

Euro (€) 

a.1) Corpo B - 48 Loculi  81.003,92  

a.2) Corpo D – Elemento di 

cerniera 

 9.540,51  

 Sommano lavori 90.544,43  

 Costi speciali per la sicurezza 

(PSC) 

771,08  

 Importo TOTALE LAVORI 91.315,51 91.315,51 

 Importo da assoggettare a 

ribasso 

90.544,43  

b) SOMME A 

DISPOSIZIONE 

   

b.1) Lavori in economia, previsti 

in progetto ed esclusi dall’appalto 

 1.901,79  

b.2) Rilievo topografico  0,00  

b.3) Indagine geologica, sondaggi 

e prove di laboratorio 

 800,00  

b.4) Allacciamenti a pubblici 

servizi 

 0,00  

b.5) Imprevisti (IVA compresa)  0,00  

b.6) Spese notarili per atto di 

vincolo 

 0,00  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 12-10-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

b.7) Spese tecniche progettazione, 

coordinamento della sicurezza, 

direzione lavori e contabilità (al 

lordo del 4% CNPAIA) 

 5.720,00  

b.8) Spese art. 113 c.2 D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. (2%) 

 1.826,31  

b.9) Spese per collaudo statico (al 

lordo del 4% CNPAIA) 

 1.443,19  

b.10) Spese tecniche per 

accatastamento 

 0,00  

b.11) Spese per pubblicità  0,00  

b.12) Spese per accertamenti di 

laboratorio, prove su materiali, 

prove di carico pali etc. 

 1.300,00  

b.13) IVA sui lavori (22%)  20.089,41  

b.14) IVA su spese generali 

(22%) 

 2.037,90  

 Totale somme a disposizione 35.118,60 35.118,60 

 TOALE GENERALE 

LORDO 

 126.434,11 

 

 

PRESO ATTO del quadro tecnico economico del progetto esecutivo, di importo complessivo 

pari ad €.164.218,91, così formulato: 

 

VISTO inoltre il parere favorevole del Ministero per i beni e le attività culturali, 

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche e l’autorizzazione 

all’esecuzione delle opere, protocollo n. 0015991 del 18.07.2018 pervenuto al protocollo 

comunale n. 6482 del 16.08.2018; 

 

VISTA e richiamata inoltre la Determinazione Provinciale Settore Territorio e Ambiente 

Servizio Urbanistica – Tutela del Paesaggio e Protezione Bellezze Naturali n. 366 del 

03.09.2018 con la quale si autorizzava ai sensi dell’art. 146 della L.R. 34/92 i Lavori di 

Realizzazione dell’Ampliamento cimitero Capoluogo II° Stralcio fg. 9 Mappali nn. 

632,633,666 ; 

   

RITENUTO di dover approvare il progetto esecutivo per l’ampliamento del cimitero 

comunale, 2^Stralcio Lotto 1 composto degli elaborati di cui sopra e dell’importo 

complessivo di €.164.218,91; 

 

PRESO ATTO che alla realizzazione delle opere si provvede mediante autofinanziamento; 

 

ACCERTATO che al capitolo 2732 codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015 gestione 

competenza del bilancio in corso sono disponibili €.104.663,68 a cui verranno aggiunte le 

somme provenienti dall’autofinanziamento delle prenotazioni per le concessioni cimiteriali a 

copertura dell’importo complessivo del progetto; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 12-10-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI gli art. 182, 183, 184, 185 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio ragioneria, ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di rettificare la Deliberazione di G.M. n. 64 del 30.08.2018 in merito ai quadri tecnici 

economici del 2°stralcio - Lotto 1 Sub Lotti A e B; 

3. Di approvare il progetto esecutivo relativo all’ampliamento del cimitero comunale, 

2°Stralcio Lotto 1, Sub Lotto A e Sub Lotto B, composto dagli elaborati indicati in 

premessa; 

4. Di approvare i quadri tecnico economici riportati in premessa per l’importo lordo 

complessivo di €.164.218,91 comprensivi di lavori e somme a disposizione; 

5. Di demandare al Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e 

Manutenzione gli adempimenti conseguenti; 

6. Di procedere con la realizzazione del Sub Lotto A (Ossarini) di importo complessivo 

di € 37.784,84; 

7. Di far fronte alla spesa per la realizzazione delle opere di cui al suddetto progetto 

mediante autofinanziamento e disponibilità accertata al capitolo 2732 codice di 

bilancio 12.09-2.02.01.09.015 gestione competenza del bilancio in corso dove sono 

disponibili €.104.663,68; 

8. Di inviare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 

125, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

9. Dichiarare urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 12-10-2018  -  pag. 9  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 30-08-2018 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 30-08-2018 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 12-10-2018  -  pag. 10  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

  

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 02-11-2018   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-10-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

